

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch “Hướng tới mỗi người dân một Sổ sức khỏe trên ứng dụng VNeID”

Thực hiện Kế hoạch số 4892/KH-SYT ngày 31/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hoá về triển khai chiến dịch “Hướng tới mỗi người dân một Sổ sức khỏe trên ứng dụng VNeID”. Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch “Hướng tới mỗi người dân một SSKĐT trên ứng dụng VNeID” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đảm bảo việc triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID theo đúng yêu cầu của Bộ Y tế.
- Nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, lợi ích của SSKĐT trong quản lý, theo dõi và chăm sóc sức khỏe liên tục, suốt đời.
- Giảm thiểu giấy tờ người dân phải mang khi đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế; giúp người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân liên tục, suốt đời; chủ động trong việc phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe bản thân, giảm các chi phí khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh thông tin trong quá trình khai thác dữ liệu SSKĐT của người dân, không để thất thoát, lộ lọt và sử dụng dữ liệu vào mục đích bất hợp pháp.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm

1.1. Thời gian triển khai

- Thời gian triển khai chiến dịch cao điểm: từ ngày 23/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.
- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện trước ngày 01/7/2026.

1.2. Địa điểm triển khai

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;
- Các nhà văn hoá, điểm sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn xã.

2. Công tác truyền thông

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc tạo lập SSKĐT trên ứng dụng VneID; lợi ích của việc tích hợp thẻ BHYT trên VNeID trong khám chữa bệnh.

- Hướng dẫn người dân sử dụng tích hợp thẻ bảo hiểm y tế lên ứng dụng VneID; SSKĐT và tra cứu thông tin khám chữa bệnh.

3. Chỉ tiêu cụ thể (Đến hết ngày 30/6/2026)

Chỉ tiêu 1: 100% công dân có thẻ BHYT trên địa bàn xã được kích hoạt VNeID định danh mức độ 2 phải được tích hợp thành công SSKĐT hiển thị trên ứng dụng.

Chỉ tiêu 2: 100% người dân đến khám chữa bệnh (KCB) tại Trạm y tế xã được nhân viên y tế hướng dẫn cài đặt, kích hoạt và sử dụng trên ứng dụng VNeID.

Chỉ tiêu 3: Đạt tối thiểu **95%** hồ sơ KCB phát sinh mới tại Trạm Y tế được ký số và liên thông dữ liệu thành công lên Cổng tiếp nhận dữ liệu SSKĐT quốc gia ngay trong ngày.

Chỉ tiêu 4: Giải quyết dứt điểm **100%** các trường hợp bị sai lệch thông tin định danh (sai họ tên, ngày, tháng, năm sinh, số CCCD) giữa phần mềm y tế và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

4. Tiến độ và biện pháp thực hiện

Giai đoạn 1: Trạm Y tế chuẩn bị điều kiện kỹ thuật và nhân lực (Từ ngày 23/06 đến 25/06/2026).

Kiểm tra hạ tầng phần mềm: Trạm y tế làm việc với đơn vị cung cấp phần mềm Quản lý khám chữa bệnh (HIS) để kiểm tra tính năng liên thông SSKĐT, đảm bảo chứng thư số (chữ ký số) của Trạm Y tế hiện nay hoạt động có đảm bảo hay bị hư hỏng.

Thành lập các Tổ công tác lưu động: Thành lập các tổ hỗ trợ tại các đơn vị thôn bao gồm: 01 Công an viên (phụ trách tài khoản VNeID), 01 Nhân viên y tế (phụ trách tư vấn sức khỏe số), Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn (trực tiếp thao tác trên điện thoại của người dân).

Giai đoạn 2: Ra quân cao điểm "Đi từng ngõ, gõ từng nhà" (Từ ngày 23/06 đến 30/06/2026).

Tại Trạm y tế (Điểm cố định):

Bố trí 01 bàn hướng dẫn ngay tại khu vực đón tiếp bệnh nhân. Khi người dân đến khám, nhân viên y tế kiểm tra ngay ứng dụng VNeID của người bệnh và người nhà bệnh nhân.

Nếu người bệnh hoặc người nhà của người bệnh chưa có SSKĐT nhân viên Trạm Y tế thực hiện hướng dẫn người dân vào mục "Ví giấy tờ" "SSKĐT" Nhập mật khẩu ứng dụng để kích hoạt.

Tại các trường học (Điểm lưu động)

Tổ chức tuyên truyền việc tích hợp thẻ BHYT lên VNeID đến toàn thể cán

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh thông qua các kênh liên lạc (Zalo, số liên lạc điện tử).

Tại Nhà văn hóa các thôn (Điểm lưu động):

Tổ công tác lưu động tổ chức hướng dẫn tập trung tại Nhà văn hóa thôn theo hình thức cuốn chiếu (Có thể vào buổi tối và ngày thứ bảy, chủ nhật).

Đối với người già yếu, không có smartphone: Tổ công tác ghi lại thông tin định danh, số thẻ BHYT để hỗ trợ đối soát dữ liệu y tế tập trung, chuẩn bị cho việc tích hợp vào tài khoản của người bảo hộ (con, cháu) sau này.

Giai đoạn 3: Đối soát, xử lý dữ liệu lỗi, sai thông tin (Từ ngày 25/06 đến 30/06/2026)

Trong quá trình liên thông, nếu hệ thống báo lỗi không tìm thấy công dân hoặc thông tin không trùng khớp, Trạm Y tế lập danh sách (gồm họ tên, ngày, tháng, năm sinh, số CCCD, Mã thẻ BHYT) chuyển ngay cho Công an xã để kịp thời xử lý, đồng bộ dữ liệu.

Công an xã sử dụng phần mềm chuyên ngành để kiểm tra, cập nhật, "làm sạch" dữ liệu dân cư ngay trong vòng 24 giờ kể từ khi nhận danh sách lỗi từ Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa-xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết phù hợp với thực tế địa phương.

- Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp với Ban quản lý thôn mở cửa các nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng; tổ chức các buổi hướng dẫn tập trung cho người dân theo từng cụm dân cư.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ trên địa bàn và tổng hợp kết quả gửi về Sở Y tế theo đúng mốc thời gian quy định.

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của việc tạo lập SSKĐT trên ứng dụng VneID; lợi ích của việc tích hợp thẻ BHYT trên VNeID trong khám chữa bệnh.

3. Trạm Y tế xã (Cơ quan thường trực chuyên môn):

Chịu trách nhiệm toàn diện về chất lượng dữ liệu KCB; bảo mật dữ liệu sức khỏe của cá nhân theo đúng quy định.

Đảm bảo 100% ca khám bệnh hàng ngày tại trạm phải được nhập liệu đầy đủ và truyền dữ liệu lên hệ thống đúng giờ quy định.

Tổng hợp các trường hợp lỗi, sai lệch dữ liệu gửi Công an xã phối hợp xử lý.

4. Công an xã (Cơ quan thường trực Đề án 06):

Chỉ đạo lực lượng rà soát dữ liệu cư trú, hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản định danh mức độ 2 tối đa tại các điểm lưu động.

Tiếp nhận và ưu tiên xử lý khẩn cấp danh sách sai lệch thông tin do Trạm Y tế chuyển sang để đảm bảo dữ liệu của công dân được đồng bộ thông suốt.

5. Các thôn trên địa bàn xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền người dân tích cực phối hợp thực hiện cập nhật dữ liệu theo các nội dung yêu cầu trên. Rà soát danh sách số hộ, số người trong thôn chưa cài hoặc cài chưa thành công ứng dụng thẻ BHYT lên VNeID mức độ 2 để thông báo thời gian Tổ lưu động về làm việc tại thôn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức thành viên

Tuyên truyền đến thành viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân ý nghĩa, lợi ích của việc tạo lập SSKĐT trên ứng dụng VneID; lợi ích của việc tích hợp thẻ BHYT trên VNeID trong khám chữa bệnh.

Hướng dẫn người dân sử dụng tích hợp thẻ bảo hiểm y tế lên ứng dụng VneID; SSKĐT và tra cứu thông tin khám chữa bệnh. Đoàn Thanh niên là lực lượng xung kích chính tham gia vào toàn bộ các Tổ công tác lưu động tại các thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch cao điểm “Hướng tới mỗi người dân một SSKĐT trên ứng dụng VNeID” trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để chiến dịch đạt kết quả cao và báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch UBND xã (báo cáo);
- Các PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Các Trạm Y tế xã;
- Các trường học;
- Trung tâm cung ứng DVC;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Khắc Công

